연결회사의 경영진은 연결회사 내의 회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도

록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 연결회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에

1. 자본금 33,826,330 26,413,112 7,413,218

2. 자본잉여금 126,875,719 63,300,027 63,575,692

3. 기타포괄손익누계액 19,531 - 19,531

4. 이익잉여금(결손금) 19,772,602 9,418,761 10,353,840

Ⅱ. 비지배지분 22,565,662 - 22,565,662

자   본   총   계 203,059,843 99,131,900 103,927,943

(단위 : 천원)

구   분

제3기

(2023년 1월 1일 ~

  2023년 12월 31일)

제2기

(2022년 1월 1일 ~

  2022년 12월 31일)

매출액 136,884,684 161,987,191

영업이익(손실) 13,568,107 14,458,760

당기순이익(손실) 12,224,408 8,410,690

지배기업의 소유주지분 12,158,746 8,410,690

보통주 기본주당이익(손실)(단위 : 원) 214 164

연결에 포함된 회사수 3 1

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 271

대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해

별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율이 10%

변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(5) 자산손상

- 해당사항 없음

4. 유동성 및 자금조달과 지출

(1) 유동성에 관한 사항
- 당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 구성은 다음과 같습니다.

구 분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 320,982 8,672,059 895,971 13,399,031

EUR 99,853 10,750 227,130 0

CNY 582,512 273,240 0 37,600

JPY 등 0 27,054,000 7,866,000 10,269,290

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (527,600) 527,600 (1,117,136) 1,117,136

EUR 131,919 (131,919) 184,518 (184,518)

CNY 144,327 (144,327) 26,767 (26,767)

JPY (23,684) 23,684 (2,291) 2,291

합계 (275,038) 275,038 (908,142) 908,142

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 272

당사의 현금은 영업활동을 통하여 68억원이 유입되었고, 시설 투자로 인한 유형자산 취득 등

의 투자활동을 통하여 178원이 유출되었습니다. 또한, 차입금 증가 등의 재무활동을 통하여

1,142억원이 유입되었습니다.

(2) 차입금 구성내역 및 주요자금 조달

1) 차입금 구성내역

- 당사의 차입금 구성은 다음과 같습니다.

2) 외부자금조달 요약표

국내조달

예적금 24,573,941 4,949,966

RP 65,079,342 11,924,040

전자단기사채 등 29,945,114 -

합   계 119,598,397 16,874,006

(단위 : 원)

과   목 제3기 제2기 증 감

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 6,851,285,941 2,004,202,504 4,847,083,437

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 (17,781,035,816) (14,854,779,809) (2,926,256,007)

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 114,152,160,511 13,669,248,681 100,482,911,830

Ⅳ. 현금및현금성자산의 증가(감소)(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 103,222,410,636 818,671,376 102,403,739,260

Ⅴ. 기초 현금및현금성자산 16,874,005,964 16,073,740,402 800,265,562

Ⅵ. 현금및현금성자산의 환율변동효과 (498,019,974) (18,405,814) (479,614,160)

Ⅶ. 기말 현금및현금성자산(Ⅳ+Ⅴ+Ⅵ) 119,598,396,626 16,874,005,964 102,724,390,662

(단위: 원)

구 분 당기말 전기말

유동부채:

단기차입금 23,206,632,456 -

유동성장기차입금 2,100,000,000 -

유동성리스부채 1,807,814,632 1,538,350,703

소 계 27,114,447,088 1,538,350,703

비유동부채:

장기차입금 - 2,100,000,000

비유동성리스부채 798,563,953 8,704,187,168

소 계 798,563,953 10,804,187,168

합 계 27,913,011,041 12,342,537,871

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 273

UC 확장 투자 및 통합 제조 시설 구축을 위한 자금 조달로 인하여 2023년 말 연결 기준 차입

금비율 (Borrowings/Equity)은 12.7%이며, 부채비율 (Total Liabilities/Equity)은 31.1%입니

다. 현재 당사는 사업의 확대를 위한 투자를 진행중이며 향후 이러한 투자로 인하여 회사 전

체 사업구조가 개선되고 창출될 수익 규모가 확대되면 중장기적으로 당사의 재무 상황은 개

선될 것입니다.

2024년에도 지속적인 성장을 위해 UC사업부문, 알루미늄 사업부문의 투자가 계획되어 있습

니다. 당사는 영업 활동을 통해 창출된 EBITDA 등을 고려하여 회사의 투자계획에 원활히 대

응할 예정입니다.

(3) 자금조달관련 리스크 관리
1) 유동성 리스크 관리
- 당사는 국내외 금융시장을 지속적으로 모니터링하며 금융기관 차입한도의 안정적 확보 및

적정보유현금을 운영하고 있습니다. 또한 동시에 연간현금흐름계획 및 매월 선행자금수지계

획을 토대로 적기에 필요자금을 조달하고 있습니다. 시설투자는 내부 창출 자금을 우선적으

로 집행하되, 필요시 장기 차입으로 조달하고, 운영 자금은 내부보유현금 및 단기 차입등으